[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 030/2013

SÚMULA: INSTITUI O COMITÊ DE MOBILIZAÇÃO CONTRA A DENGUE e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS, usando de atribuições legais estabelecidas pelo ART. 143, da Lei Orgânica do Município e, nos termos da Portaria GM 1346, Portaria GM 1347, ambas de 24/07/2002 e,

CONSIDERANDO a utilização de instrumentos legais facilitados para o enfrentamento da doença, com atuação multi-setorial e mobilização da sociedade através de seus representantes legais;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Portaria nº 1346, de 24/07/2002, do Ministério da Saúde, no que tange o município como gestor,
DECRETA:

ART. 1º - Fica instituído o Comitê Municipal de Mobilização Contra a Dengue, composto por representantes das seguintes entidades/organizações:

I – DIVISÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rossana Maria C. C. Beluco

Anna Carolina N. Z. Ambrosio

Paulo Uziel Gonçalves da Silva

Elaine Massulo Biaggi

Michelli Demori Leme

Pedro Pereira da Silva

Luiz Leite de Souza

Adilson Charnosck Pereira

Marli Aparecida Petri

II – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Wilson de Souza Silva

Alicia Ferreira Gomes de Freitas

Juliano Trevisan Cordeiro

Josefa de Fátima dos Santos

Lilian Mara Martini G. Paleta

Michelli Martins Klein

Shigueru Valdemar Osaku

III – DIVISÃO MUNICIPAL DE ENSINO – EDUCAÇÃO

Maria Daniele da Silva Guilherme Buzinaro

Fátima Campagnole Garcia

IV – APAE – ESCOLA DE ED. ESPECIAL CRIANÇA ESPERANÇA

Márcia Regina Beltrame

Luzinete Bezerra Dantas Garcia

V – APMI

Arlete das Graças de Souza Melo

André Martins Quintal

VI – DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Alecsandro Manoel de Ornelas

Sonia Aparecida M. Ribeiro

VII – PASTORAL DA SAÚDE / PASTORAL DO IDOSO

Antonio Marzolla

Maria Cristina de Ornelas

VIII – PASTORAL DA CRIANÇA

Sonia Regina Augusto Bernardo

Lourdes Vieira de Souza Daniel

§ 1º - A coordenação do Comitê será exercida por representante da Divisão Municipal de Saúde de Indianópolis, indicado pelo Chefe da Divisão e representantes de entidades/organizações escolhidos em assembléia pelo Comitê.

§ 2º - O Comitê reunir-se-á, ordinariamente, uma vez por mês ou extraordinariamente, mediante convocação de seu Coordenador, com registro em ata dos assuntos deliberados.

ART. 2º - O comitê terá a finalidade de coordenador a implementação de ações de educação em saúde e mobilização social voltada ao controle da doença, de maneira a criar maior responsabilização de cada família, empresários e trabalhadores na manutenção de seu ambiente domestico, comercial ou de lazer livres de potencias criadouros do vetor transmissor da doença, em especial as ações relativas ao Dia Nacional de Mobilização Contra a Dengue.

ART. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario, especialmente o Decreto nº 014/2012 de 28 de março de 2012.

Paço Municipal “14 de Dezembro” de Indianópolis, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2013.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito Municipal

Tribuna de Cianorte

Edição n.º 6603
Página n.º 19
Data: 18/06/2013.
__________________________________________________________________________________________

www.indianopolis.pr.gov.br

_1424085586.doc
[image: image1.png]